DECRETO 19.061, DE 19 DE JUNHO DE 2015

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 19.951.730,00
(dezenove milhões, novecentos e cinqüenta
e um mil,  setecentos e trinta reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, de conformidade
com o que dispõem as alíneas a , d, f  e g , inciso I   do art. 3ºda lei nº 11748 de 29
de dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
19.951.730,00 (dezenove milhões, novecentos e cinqüenta e um mil  e setecentos e
trinta reais), de acordo com o demonstrat ivo abaixo, que expõe as classif icações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 150 -Cidade em Transformação
 Crédito: 0400-17.0512.150.1402-AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM
  ATRAVÉS DE RECURSOS EXTERNOS
 Órgão Executor-DEP /DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 98.256,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.150.1186-MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE
 DRENAGEM PLUVIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 38.904,00
 Recurso:OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 59.352,00

 Crédito: 2100-04.0122.150.1563-DESAPROPRIAÇÕES - COPA
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 14.964.497,00
 Recurso:SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 14.964.497,00

 PROGRAMA: 154 -Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 0601-27.0812.154.2373-ATIVIDADES DESPORTIVAS,
  RECREATIVAS E DE LAZER
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E
 LAZER
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 918,00

 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES,
 RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.158.2705 -EVENTOS ESPORTIVOS E
 RECREATIVOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 918,00

 Crédito: 1502-12.0365.154.1647-MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.016.878,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.016.878,00

 Crédito: 1502-12.0361.154.1648-MAIS ESCOLAS - FUNDAMENTAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 213.180,00
 Recurso:Programa: 154  -  Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0365.154.1647-MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 67.272,41
 Recurso:Programa: 154  -  Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2435-ESCOLA INTEGRAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.864,59
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 125.043,00

 Crédito: 1502-12.0361.154.2435-ESCOLA INTEGRAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL,
 INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 406.768,00

 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED /ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0365.154.1647-MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 30.816,99
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas

 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL

 1502-12.0361.154.1648-MAIS ESCOLAS - FUNDAMENTAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 16.839,36

 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212  -  CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 34.850,85
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0122.162.2478  -  SAÚDE DO SERVIDOR
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 231.250,02
 Recurso:Programa: 162  -  Você Servidor
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.162.2560-MELHOR PROFESSOR, MELHOR ESCOLA
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.162.2560 -MELHOR PROFESSOR, MELHOR ESCOLA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 85.458,52
 Recurso:Programa:161-Gestão Total

 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL
 ESPECIAL

 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.291,26
 Recurso:Programa: 154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0122.154.2980 -ESCOLA EM REDE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINO MÉDIO
 1503-12.0362.161.2564 -MANUTENÇÃO MÉDIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.261,00

 PROGRAMA: 155 -Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1801-10.0302.155.4035-PRONTO ATENDIMENTO PARA A

PROMOÇÃO E ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS AS DEMANDAS
AGUDAS E AGUDIZADAS

 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 223.659,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.155.4011-AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA
 E ESPECIALIZADA
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 170.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudáve
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4035-PRONTO ATENDIMENTO PARA A

PROMOÇÃO E ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS  DEMANDAS
AGUDAS E AGUDIZADAS

 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 23.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4035 -PRONTO ATENDIMENTO PARA A

PROMOÇÃO E ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS
AGUDAS E AGUDIZADAS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.659,00
 Recurso:Programa: 157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.157.4048 -ATENÇÃO ESPECIALIZADA À POPULAÇÃO
 VULNERÁVEL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso:Programa: 154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMS /SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.154.4053 -ATENÇÃO ESPECIALIZADA PARA A
 CRIANÇA E O ADOLESCENTE
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00

 Crédito: 1804-10.0302.155.4040-PRONTO ATENDIMENTO PARA A
  PROMOÇAO E ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS
AGUDAS E AGUDIZADAS-FMS

 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.327.963,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4047-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - FMS
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.327.963,00

 Crédito: 1804-10.0302.155.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 4.741,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4012 -AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO
 BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.741,00

 PROGRAMA: 156 -Porto da Igualdade
 Crédito: 2801-18.0542.156.1576-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
  ANIMAIS DOMÉSTICOS
 Órgão Executor - SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS
 ANIMAIS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 360.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0843.161.9050-DÍVIDA INTERNA - EGM
 3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA R$ 360.000,00

 PROGRAMA: 157 -Porto da Inclusão
 Crédito: 7201-14.0422.157.2375-PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL –
  TELECENTROS
 Órgão Executor - SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS
 HUMANOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS
 HUMANOS
 7201-04.0122.161.2867 -ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDH
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00

 PROGRAMA: 159 -Segurança Integrada
 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDOMUNICIPAL DE
  REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM
 Órgão Executor- GP/FUMREBOM
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 175.872,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 0203-06.0182.159.2466 -FUNDO MUNICIPAL DE
 REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 175.872,00

 PROGRAMA: 160 -Cidade da Participação
 Crédito: 2301-04.0122.160.2789-CENTROS ADMINISTRATIVOS
  REGIONAIS-CARS
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.997,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS
 HUMANOS
 7201-04.0122.161.2867-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDH
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.997,00

 PROGRAMA: 161 -Gestão Total
 Crédito: 0201-06.0182.161.2468-DEFESA CIVIL
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 27.730,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-19.0573.151.1585 -DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DE PORTO
 ALEGRE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.730,00

 Crédito: 0201-04.0122.161.2976-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GCS
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.690,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0131.160.2978 -GESTÃO DE COMUNICAÇÃO E INOVAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.690,00

 Crédito: 1502-12.0367.161.2566-MANUTENÇÃO ESPECIAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 41.439,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL,
 INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0122.162.2478-SAÚDE DO SERVIDOR
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 38.052,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563 -MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.387,00

 Crédito: 1801-10.0122.161.4009-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 69.422,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4029 -MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO
 HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 69.422,00

 PROGRAMA: 162 -Você Servidor
 Crédito: 1301-04.0122.162.2894-CAPACITAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.720,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMF/ SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1575 -NOTA FISCAL ELETRÔNICA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.720,00

Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 19 de junho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 19 de junho de
2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-06-29T10:00:56-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068